
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

Nr. 33/21428/07.10.2021 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 06.10.2021 

 

Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

06.10.2021, 

În baza Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 

 

HOTĂRĂȘTE:   

 

 

 HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatul dlui prof. univ. dr. Dimen Levente privind plata taxei UAB, 

în calitate de membru al Federației Internaționale a Topografilor, în valoare de 500 euro, aferentă perioadei 2018 

– 2021.   

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dnei lect. univ. dr. Cibian Aura pentru tipărirea în Seria 

Didactica a cursului de Tehnici de comunicare scrise și orale, necesare studenților de la specializarea Traducere 

și interpretare. 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă încheierea unui protocol de colaborare cu Agenția Națională Antidrog, 

din cadrul Ministerului Afacerilor Interne având ca obiect aplicarea comună a unor proiecte și programe de 

prevenire a consumului de droguri. 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dnei inf. Despa Otilia privind achiziția sistemului informatic 

necesar pentru evaluarea cadrelor didactice, integrat cu aplicația UMS/LOGIOS, în valoare estimată de 42.000 cu 

TVA inclus.    

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dlui Mocanu Ionel privind achiziția produselor hardware și 

software cuprinse în documentul anexat, necesare în cadrul Centrului de Comunicații.  

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dnei Solyom Ana privind numirea comisiei de recepție a 

lucrărilor de execuție la obiectivul Rețele exterioare de incintă – alimentare cu apă și canalizare aferente 

căminului studențesc amplasat în Alba Iulia, str. Pinului nr. 45, cu următoarea componență: 

Președinte: ec. dr. Găban Vasile Lucian 

Membri:  Solyom Ana 

   Rusca Daniela 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dlui conf. univ. dr. Ionescu Petru privind numirea comisiei de 

management Erasmus+, cu următoarea componență: 

Președinte:  Prorector III, Conf. univ. dr. Petru Ștefan Ionescu 

Membrii:    Conf. univ. dr. Georgeta Maria Orian – Facultatea de Istorie și Filologie; 

   Conf. univ. dr. Adriana Birluțiu – Facultatea de Științe Exacte și Inginerești; 

   Lect. univ. dr. Mihaela Simion – Facultatea de Drept și Științe Sociale; 

   Pr. Lect. univ. dr. Lucian Colda – Facultatea de Teologie Ortodoxă; 

   Conf. univ. dr. Carmen Paștiu – Facultatea de Științe Economice; 

   Șef BECISS Daniel Mihai Melinte 

   Ec. Ioana Țibea 

   Student: Luciana Daniela Lazea 

Secretar:  Consilier relații internaționale, Liliana Daniela Trifu  

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dlui conf. univ. dr. Ionescu Petru privind numirea comisiei 

pentru selecția studenților care participă la programul Erasmus+, pentru acțiuni de mobilitate de studiu 

și/sau plasament, cu următoarea componență: 

Președinte:  Prorector III, Conf. univ. dr. Petru Ștefan Ionescu 

Membrii:  Conf. univ. dr. Georgeta Maria Orian – Facultatea de Istorie și Filologie; 

   Conf. univ. dr. Adriana Bîrluțiu – Facultatea de Științe Exacte și Inginerești; 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

   Lect. univ. dr. Mihaela Simion – Facultatea de Drept și Științe Sociale; 

   Pr. Lect. univ. dr. Lucian Colda – Facultatea de Teologie Ortodoxă; 

   Lect. univ. dr. Silvia Maican – Facultatea de Științe Economice; 

   Șef BECISS Daniel Mihai Melinte 

   Student: Luciana Daniela Lazea 

Pentru testarea competențelor lingvistice: 

Lect. univ. dr. Crina Herțeg – pentru limba engleză; 

Lect. univ. dr. Coralia Telea – pentru limba franceză; 

Lect. univ. dr. Valentin Todescu – pentru limba germană. 

Secretar: Referent BECISS Aura Macarie 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dlui conf. univ. dr. Ionescu Petru, nr. 21175/05.10.2021, 

privind numirea Comisiei centrale de selecție pentru acțiuni de mobilitate Erasmus+ de predare, acțiunea 

cheie KA107/KA171 și formare, acțiunea cheie KA107/KA171 și KA103/KA131 și comisiile la nivelul 

facultăților pentru mobilitățile  de predare în cadrul acțiunii cheie KA103/KA131: 

Președinte:       Conf. univ. dr. Petru Ștefan Ionescu, Prorector III și Coordonator instituțional Erasmus+ 

Membri:            Conf. univ. dr. Adriana Bîrluțiu, coordonator Erasmus+ FSEI    

     Lect. univ. dr. Mihaela Bogdana Simion, coordonator Erasmus+ FDSS 

     Conf. univ. dr. Georgeta Maria Orian, coordonator Erasmus+ FIF 

     Lect. univ. dr. Silvia Maican, coordonator FSE 

     Lect. univ. dr. Lucian Dumitru Colda, coordonator Erasmus+ FTO 

     Daniel Mihai Melinte, șef BECISS 

Secretar:            Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

Pentru evaluarea competenţelor lingvistice: 

Lect. univ. dr. Crina Herțeg, pentru evaluarea limbii engleze  

Membri supleanți:  

Conf. univ. dr. Carmen Adina Paștiu, coordonator Erasmus+ FSE 

Conf. univ. dr. Ioana Todor, coordonator departamental DPPD 

Conf. univ. dr. Andreea Begov-Ungur, coordonator departamental FSEI 

Lect. univ. dr. Iuliana Wainberg, DF 

 

Comisia pentru acțiuni de mobilitate de predare a cadrelor didactice în cadrul programului 

Erasmus+ acțiunea cheie KA103, din cadrul Facultății de Științe Economice: 

Președinte:  Conf. univ. dr. Ioan Dan Topor, decan FSE 

Membri:  Conf. univ. dr. Carmen Adina Paștiu, prodecan și coordonator Erasmus+ pe Facultate 

   Conf. univ. dr. Dan Constantin Dănulețiu 

   Lect. univ. dr. Silvia Ștefania Maican, director DAAM 

   Lect. univ. dr. Ionela Cornelia Cioca, director DFC 

Secretar:      Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

Membri supleanți:  

Prof. univ. dr. Iuliana Cenar 

Prof. univ. dr. Popa Maria 

Conf. univ. dr. Larisa Dragolea 

Conf. univ. dr. Atilla Tamaș 

Conf. univ. dr. Andreea Muntean 

Conf. univ. dr. Ionela Gavrilă-Paven 

Conf. univ. dr. Oana Raluca Ivan 

Lect. univ. dr. Mălina Dârja 

Lect. univ. dr. Ruxandra Lazea 

Pentru evaluarea competenţelor lingvistice: 

Lect. univ. dr. Crina Herțeg, pentru evaluarea limbii engleze  

Pentru acțiuni de mobilitate de predare a cadrelor didactice în cadrul programului Erasmus+ 

acțiunea cheie KA103, din cadrul Facultății de Științe Exacte și Inginerești: 

Președinte:  Conf. univ. dr. Corina Rotar, decan 

Membri:      Conf. univ. dr. Adriana Bîrluțiu, coordonator Erasmus+ pe Facultate 

   Lect. univ. dr. Mihaela Aldea, pentru DIME 

   Conf. univ. dr. Andreea Ramona Begov-Ungur, pentru DCICIM 

Secretar:     Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

Membri supleanți:  

Prof. univ. dr. Nicoleta Marcela Breaz 

Lect. univ. dr. Roxana Bostan 

Lect. univ. dr. Maria Loredana Oroian-Boca                                                     

Prof. univ. dr. Dimen Levente 

Conf. univ. dr. Pax-Dorin Wainberg-Drăghiciu 

Conf. univ. dr. Luciana Oprea 

Prof. univ. dr. Ioan Ienciu 

Lect. univ. dr. Elisabeta-Mihaela Ciortea 

Lect. univ. dr. Alexandra Dreghici 

Lect. univ. dr. Corcheș Mihai                 

Pentru evaluarea competenţelor lingvistice: 

Lect. univ. dr. Crina Herțeg, pentru evaluarea limbii engleze  

Pentru acțiuni de mobilitate de predare a cadrelor didactice în cadrul programului Erasmus+ 

acțiunea cheie KA103, din cadrul Facultății de Drept și Științe Sociale: 

Președinte:  Conf. univ. dr. Miruna Tudorașcu, decan   

Membri:     Lect. univ. dr. Mihaela Simion, Coordonator Erasmus+ pe facultate  

Pentru Departamentul de Științe Juridice și Administrative:  

Conf. univ. dr. Laura Cetean-Voiculescu  

Membru supleant:   Lect. univ. dr. Ada Hurbean  

Pentru Departamentul de Pregătirea Personalului Didactic:  

Conf. univ. dr. Ioana Todor  

Membru supleant: Lect. univ. dr. Ioan Scheau  

Pentru Departamentul de Științe Sociale:  

Conf. univ. dr. Călina Buțiu  

Membru supleant: Lect. univ. dr. Claudiu Ștefani  

Pentru Departamentul de Educație Fizică și Sportivă:  

Lect. univ. dr. Sorin Șimon  

Membru supleant: Lect. univ. dr. Hăisan Angel  

Secretar:      Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

Pentru evaluarea competenţelor lingvistice: 

Lect. univ. dr. Crina Herțeg, pentru evaluarea limbii engleze  

Pentru acțiuni de mobilitate de predare a cadrelor didactice în cadrul programului Erasmus+ 

acțiunea cheie KA103, din cadrul Facultății de Istorie și Filologie: 

Președinte:  Conf. univ. dr. Gabriel Dan Bărbuleț, decan 

Membri:      Conf. univ. dr. Georgeta Maria Orian, coordonator Erasmus+ FIF 

   Lect. univ. dr. Iuliana Wainberg-Drăghiciu, pentru Departamentul de Filologie                 

   Lect. univ. dr. Sorin Arhire, pentru Departamentul de Istorie, Arheologie și Muzeologie 

Secretar:     Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

Membri supleanți:  

Prof. univ. dr. Teodora Iordăchescu 

Lect. univ. dr. Gabriela Chiciudean 

Conf. univ. dr. Daniel Dumitran 

Lect. univ. dr. Cosmin Popa-Gorjanu                                           

Pentru evaluarea competenţelor lingvistice: 

Lect. univ. dr. Crina Herțeg, pentru limba engleză 

Lect. univ. dr. Coralia Telea, pentru limba franceză 

Lect. univ. dr. Valentin Todescu, pentru limba germană 

Pentru acțiuni de mobilitate de predare a cadrelor didactice în cadrul programului Erasmus+ 

acțiunea cheie KA103, din cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă: 

Președinte: Prof. univ. dr. Mihai Himcinschi, decan 

Membri:     Lect. univ. dr. Dumitru Colda, coordonator Erasmus+ pe facultate 

Secretar:     Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

Pentru Departamentul de Teologie Ortodoxă: 

Lect. univ. dr. Ovidiu Panaite 

Membru supleant: Lect. univ. dr. Alin Albu 

                              Conf. univ. dr. Jan Nicolae 

Pentru evaluarea competenţelor lingvistice, vor fi prezenţi, după caz: 



 

4 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

Lect. univ. dr. Cristina Matilda Vănoagă, pentru limba engleză  

Lect. univ. dr. Coralia Telea, pentru limba franceză 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dlui conf. univ. dr. Ionescu Petru privind numirea dlui prof. 

univ. dr. Găban Vasile Lucian în funcția de coordonator relații internaționale pentru domeniul ISCED 0412 – 

finanțe, bănci și asigurări, la propunerea Departamentului de Finanțe – Contabilitate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatele dlui Melinte Daniel privind decontarea taxelor de 

recunoaștere a titlului de doctor (50 lei/dosar), respectiv a funcției didactice (50 lei/dosar),  obținute în străinătate, 

pentru dosare cadrelor didactice invitate să desfășoare activități didactice în calitate de visiting – professor, 

nominalizate în documentele anexate.   

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatele dlui Melinte Daniel privind demararea procedurilor de 

angajare a cadrelor didactice care vor desfășura activități didactice în calitate de visiting-professor, respectiv: 

- prof. Moșin Octavian – Universitatea de Stat din Republica Moldova   

- prof. Anthony Patterson – Universitatea Celal Bayar, Manisa, Turcia 

- prof. Murat Goc-Bilgin - Universitatea Celal Bayar, Manisa, Turcia 

- prof. Zeljko Pavic – Universitatea Josip Juraj Strossmayer, Croația 

Cheltuielile preconizate sunt suportate din fondurile proiectului cu titlul Armonizarea și implementarea 

politicilor pentru internaționalizarea Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, CNFIS-FDI-2021-0046. 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dnei Joldeș Gabriela privind acordarea unei creșteri salariale 

din venituri proprii, în cuantum de 30 %, conform tabelului anexat, pentru preluarea atribuțiilor de coordonator al 

activității de pază până la ocuparea prin concurs a postului. 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dlui Vălesăsan Ioan privind organizarea concursului pentru 

ocuparea a 5 posturi de paznic în cadrul Serviciului de Pază al universității. 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatul dnei conf. univ. dr. Gavrilă Paven Ionela privind încheierea 

unui protocol de colaborare cu Societatea de Transport Public SA din Alba Iulia având ca obiect principal 

organizarea în comun a unor activități practice și de seminar din domeniul serviciilor de transport. 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă cererea dlui Maros Eugeniu, pentru transferul de la Facultatea de 

Automatică și calculatoare a Universității Politehnica din Timișoara, anul I - master, la Universitatea „1 

Decembrie 1918” din Alba Iulia, program de studiu Programare avansată și baze de date, fiind admis pe locurile 

alocate românilor de pretutindeni.  CRI va demara procedurile de obținere a aprobării de școlarizare. 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă cererea dnei Alexandrov Elena, studentă în anul I din Republica 

Moldova, pentru transferul de la specializarea MTC din cadrul Facultății de Științe Exacte și Inginerești la 

specializarea CIG din cadrul Facultății de Științe Economice și demararea procedurilor pentru emiterea aprobării 

de școlarizare cu noua specializare.  

 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă cererea nr. 21204/04.10.2021, pentru cazarea gratuită în cămin și 

asigurarea unei mese la cantina studențească.  

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Având în vedere cererea adresată Consiliului de Administrație, nr. 

19422/29.09.2021 privind solicitarea de desfășurare a activităților didactice exclusiv on-line, se constată că din 

dosarul depus nu reiese încadrarea într-o grupă de risc epidemiologic cu avizul și recomandările specifice ale 

medicului specialist curant.       

 

HOTĂRÂREA NR. 20. Se aprobă cererile pentru decontarea cheltuielilor din fondurile pentru cercetare 

științifică, conform Ordinului nr. 3747/28.04.2021, ale următoarelor cadre didactice: 

- conf. univ. dr. Dragolea Larisa, în valoare echivalentă a 100 CHF; 

- conf. univ. dr. Stanciu Laura, în valoare echivalentă a 585 lire sterline; 

- conf. univ. dr. Topor Dan, în valoare de 899,91 lei; 

- prof. univ. dr. Tulbure Adrian, în valoare de 1800 lei. 

Nu se aprobă cererile dlui lect. univ. dr. Nanu Paul, conf. univ. dr. Arhire Sorin și conf. univ. dr. Orian 

Georgeta. 



 

5 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

 

HOTĂRÂREA NR. 21. Se aprobă plata taxei aferente evaluării periodice externe efectuate de către 

ARACIS pentru domeniul de master Asistență socială, program de studiu Proiectarea și Managementul 

Serviciilor Sociale și de Sănătate, în valoare de 4117 lei. 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

Prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz  

 

 

Oficiul Juridic        Secretar șef UAB 

    Sanda Tomuța             Hava Cristina 


